İcmâ, İslam fıkhundaki birçok

* Yrd. Doç. Dr., Mardin Artuklu Üniversitesi, İlahiyat Bilimleri Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi, tahanan44@gmail.com

1 Bedrüddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), *el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fikh*, Kuveyt: 1992, IV, 436; Muhammed b. Ali eş-Şevkanî (ö. 1250/1834), *İrşadu'l-fuhûl ilâ tahkiki ilmi'l-usûl*, (nşr. Ebu Mus'ab Muhammed Said el-Bedri), Beyrut: 1992, s. 132; Abdülvahhab Hallâf, *İlmu Usûli'l-fikh*, Mektebetu'd-Da've el-İslâmiyye, 1956, s. 45.

Daha geniş bilgi için bkz. Ekrem Keleş, *İslam Hukukunun Kaynağı Olarak İcmâ*, (Yayımlanmamış doktora tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1994, s. 15-16, 53-66.

3 Dönmez, “İcmâ”, *DİA*, XXI, 419. Ayrıca bkz. Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsa ed-Debûsî (ö. 430/1039), *Takvîmu’l-edille fi usûli’l-fikh*, (thk. Halil Muhyiddin el-Meys), Beyrut: Daru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 2001, s. 23; Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 483/1090), *Usûlü’s-Serahsî*, (thk. Ebu’l-Vefâ el-Afgânî), Beyrut: Daru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1993, I, 295.

4 Dönmez, “İcmâ”, *DİA*, XXI, 419. Ayrıca bkz. Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820), *Cimâu’l-ilm (el-Ümm içinde 9. cilt)*, (thk., Dr. Rif’at Fevzi Abdülmuttalib), Mansure: Daru’l-Vefâ, 2001, s. 19-42.

Peygamber'in bir sünnetinin bulunup bulunmadığı öncelikle araştırılıyordu. Bir meselede Resûlullah'ın birden fazla veya yoruma açık söz ve uygulaması varsa bunlar arasından içtihadı etkileyen faktörlere göre tercihe şayan buldukları çözümleri öneriyor veya uyguluyorlardı.

Ancak bu ifadeler incelendiğinde gerek Irak, gerek Medine ve gerekse Suriye bölgelerinde kullanılan bu ifadelerin bütün bölgelerin genel icmâmını değil, sadece kendi bölgelerindeki hukukçuların ortak görüşünü ifade ettiği görülmektedir.⁶

Bu sebeple İmam Şafiî (ö. 204/820), gerek İmam Mâlik'e (ö. 179/795) ve onun görüşünü benimseyenlere gerekse bölgesel ittifakları icmâ diye takdim eden diğer âlimlere karşı en sert tepkiyi vermiştir.⁷ *"Şafiî, Medine icmâi ve ameli konusundaki tepki ve karşı tezini geliştirerek ona teorik bir çerçeve kazandırmaya çalışmış, neticede İslâm âlimlerini icmâ kavramını teorik planda ve bir metodoloji sorunu olarak ele almaya davet eden ve bizzat icmâ teorisinin nüvesini ortaya koyan ilk doktrin sahibi olmuştur."*⁸

Bu bağlamda usûlün diğer konuları gibi icmâ kavramı çerçevesinde sonraki dönemlerde

5 Dönmez, "İcma", *DİA*, XXI, 418.

6 Ahmed Hassan, *İslam Hukukunun Doğuşu ve Gelişimi: Usul-i Fıkh İlminin Doğuşu ve Gelişimi*, (trc. Ali Hakan Çavuşoğlu – Hüseyin Esen), İstanbul: İz Yayıncılık, 1999, s. 193.

7 Muhammed b. İdris eş-Şafiî (ö. 204/820), *er-Risale*, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, ty, s. 471-472; a.mlf., *Cimâu'l-ilm*, s. 19-32.

8 Dönmez, "İcma", *DİA*, XXI, 419.

9 Şafiî, *Cimâu'l-ilm*, s. 19-32; Bilal Aybakan, *Fıkh İlminin Oluşum Sürecinde İcmâ*, İstanbul: İz Yayıncılık, 2003, s. 127.

ele alınan birçok konu Cessâs (ö. 370/981) tarafından ele alınmıştır.¹⁰ Şafîî'nin yaptığı gibi Cessâs da icmâi ikiye ayırmıştır: Biri âlimlerin ve halkın (havâssın ve avâmın) tamamının ona ihtiyaç duymasından dolayı iştirak ettikleri icmâ türüdür ki bu; öğlen namazının dört, akşam namazının üç rekat olması, ramazan orucunun, haccın, güslün farz olması, zinanın, içki içmenin, annelerin ve kızkardeşlerin nikahının haram olması v.b.

Zira icmâ için böyle bir şart koşulursa, hiçbir zaman icmâ gerçekleşmez ve hiç kimse, gerek ilk dönemde gerekse sonraki dönemlerde herhangi bir konuda bütün âlimlerin muvafakatlarını izhar ettikleri tarzda gerçekleşmiş bir icmâ gösteremez.¹² Cessâs, İsâ b. Ebân (ö. 221/836) ve Kerhî'nin (ö. 340/952) "bir görüşün hilafına görüş belirtmemenin o görüşü paylaşmak (ona muvafakat) anlamına geldiğini" söylediklerini ve İsâ b. Ebân'ın Hz. Peygamber'in "Zülyedeyn hadisi"nde¹³ sahâbenin sukûtunu yeterli görmeyip Hz. Ebûbekir ve Hz.

Ayrıca icmâmın bu konuyla ilgili olarak Zülyedeyn hadisiyle istidlâlde bulunmak doğru olmaz ve muhtemelen İsâ b. Ebân da böylesi bir durumda görüş belirtmemiş olmanın muvafakata delâlet et-

10 Ebu Bekr er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981), *el-İcmâ* (el-Fusûl'un ilgili bölümü), (thk. Zuheyr Şefîk Kübbî), Beyrut: Daru'l-Müntehabî'l-Arabî, 1993, s. 139 vd.

11 Cessâs, *el-İcmâ*, s. 166.

12 Cessâs, *el-İcmâ*, s. 163-164.

13 Buharî, *Salât*, 88; *Ezân*, 69; *Sehv*, 4, 5; Müslim, *Mesâcid*, 97, 98, 99, 102; Ebû Dâvud, *Salât*, 189; Tirmizî, *Salât*, 175.

meyeceğini ifade etmek istemiştir.¹⁴ Cüveynî (ö. 478/1085), Hanefi usûlcülerin aksine Şafîî'nin "sakite söz isnad edilmez" ifadesine dayanarak ona göre sukût şeklindeki ittifakın icmâ (sukûfî icmâ) sayılmayacağını, Bâkîllânî'nin (ö. 403/1013) de bu görüşe meylettğini ve bu konuda güçlü görüşün Şafîî'nin görüşü olduğunu savunur.¹⁵

Bâkîllânî, Cessâs'ın ele aldığı konuları da kuşatacak şekilde icmâ kavramını daha detaylı bir şekilde ele alıp incelemiştir.

II. Bâkîllânî'de İcmâ

Dolayısıyla Bâkılânî'nin tarifinden farklı olup, bazı açılardan daha genel, bazı açılardan ise daha dardır.

20 Mehmet Cengiz'in *Cüveynî'de İcmâ Teorisi* (Konya 2007, s. 78) adlı yüksek lisans tezinde Şâfiî (ö. 344 veya 600'lü yıllar) ve Cevherî'nin (ö. 350/961) icmâ tanımladıkları ifade edilmektedir. Dolayısıyla vefat tarihlerine bakıldığında ilk tarif edenlerin onlar olduğu görülebilir.

Bâkılânî, lügatte icmân iki anlama geldiğini söyler:

Birincisi: Azmetme ve nefsin bir şeyi yapmaya yönelmesi anlamındaki kullanımıdır ki bu anlamda, bir kişi azmedip yürümek istediğinde (أجمع فلان (المسير)) denir.

22 Cüveynî, *et-Telhîs*, III, 6.

23 Cüveynî, *el-Burhân*, I, 715-717.

önceki ümmetlerin ittifakının zanna dayalı olması halinde, durumun Bâkılânî'nin dediği gibi olduğunu, kat'î olması durumunda ise kat'î bir delile dayanacağından hüccet olabileceğini ima etmektedir.²⁴

Bâkılânî, Mutezilî Nazzâm'ın (ö. 231/845) icmâ "ister bir topluluktan ister tek kişiden sadır olsun, uyulması gerekli olan her söz" şeklinde tanımladığını, bu yüzden Hz. Peygamber'den gelen haberi icmâ diye isimlendirdiğini, ancak "uyulması gereken her söz" şeklindeki tahsisinin bir semeresinin bulunmadığını ifade eder.

umum ve sigasını inkâr ettiği halde bu ayeti umum olarak delil getirdiği, şeklindeki itirazlardır.⁴⁰ Diğer itirazlar da ayetin yorumlanması ile ilgilidir. Bunlar, ayetin icmâa delâlet etmediği, imanda mü'minlerin yoluna

37 Şafîî'nin öğrencileri Müzenî (ö.263/876) ve Rebî' b. Süleymân'ın (ö. 270/884) anlattıklarına göre bir gün Şafîî ile birlikte otururlarken yanlarına yaşlı bir adam gelir ve Şafîî'ye dini hükümlerin kaynaklarını teker teker sorar. Şafîî, Kitap, Sünnet ve ümmetin ittifakı cevabını verir. Bunun üzerine, ümmetin ittifakının kaynak olduğunu gösteren bir ayet olup olmadığını sorar.

(Âl-i İmrân 3/110).⁵⁴ Cessâs bu ayeti de delil olarak zikreder ve Allah'ın, ümmet için bu ayette bulunan sıfatlara şahitlik ettiğini, hata üzere icmâ etmeleri caiz olsaydı, sıfatlarının bu olmayacağını belirtir.⁵⁵

51 Cüveynî, *el-Burhân*, I, 677-678.

52 Huccetü'l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), *el-Müstesfâ min ilmi'l-usûl*, (*Fevâtihu'r-rahâmût* ile birlikte), 2 cilt, Beyrut: Daru'l-Erkam, I, s. 508-510.

53 Cessâs, *el-İcmâ*, s. 137-142.

54 Cüveynî, *et-Telhîs*, III, 25.

55 Cessâs, *el-İcmâ*, s. 145.

Cessâs'ın da katıldığı görüşe göre, bid'at (fısk) ve dalâlet ehlinin muvafakatının veya muhalefetinin icmâın oluşumuna bir etkisi olmaz. Dolayısıyla Hâricîlerin ve diğer sapık fırkaların muhalif görüşüne itibar edilmez. Ayrıca Cessâs'a göre, Dâvud b. Ali (ö. 270/884), Kerâbîsî (ö. 248/862) ve benzeri kişiler dinin esaslarını bilmediklerinden, kıyas çeşitlerini ve re'y içtihadının vecihlerini kabul etmediklerinden, onların aykırı görüşleri icmâda hesaba katılmaz.⁷⁴

Bâkılânî'ye göre icmâda itibar ümmetin âlimlerinedir, avâmdan biri âlimlerin ittifak ettiği bir konuda muhalif davransa bu muhalefete değer verilmeyeceğine dair ittifak vardır.

Kanaatimizce Bâkılânî'nin icmâ konusundaki bu değerlendirmeleri kendisinden sonra, başta Cüveynî ve Gazzâlî olmak üzere kelâmcı usûlcüler tarafından genellikle benimsenmiş ve bu ekolün icmâ teorisi üzerinde büyük bir tesiri olmuştur.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Müsned, Kahire: Daru'l-Hadîs, 1995.
- Aybakan, Bilal, Fıkıh İlminin Oluşum Sürecinde İcmâ, İstanbul: İz Yayıncılık, 2003.
- Bâkılânî, Kâdî Ebu Bekr (ö. 403/1013), et-Takrîb ve'l-irşâdü's-sağîr, (thk. Abdulhamîd b. Ali Ebû Züneyd), 3 cilt, Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1998.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil (ö.256/870), el-Câmi'u's-Sahîh, Kahire: el-Matbaatu's-Selefiyye, 1400h.
- Cengiz, Mehmet, Cüveynî'de İcmâ Teorisi, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2007.
- Cessâs, Ebu Bekr er-Râzî (ö. 370/981), el-İcmâ (el-Fusûl'un ilgili bölümü), (thk. Zuhayr Şefîk Kübbî), Beyrut: Daru'l-Müntehabî'l-Arabî, 1993.
- Cüveynî, Ebu'l-Me'âlî İmâmü'l-Harameyn Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf (ö. 478/1085), Kitabu't-telhîs fî usûli'l-fikh, (thk. Abdullah Cülem en-Nibâlî-Beşîr Ahmed el-Umerî), 3 cilt, Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1996.
- el-Burhân fî usûli'l-fikh, (thk. Abdülazim Mahmud ed-Dîb), Katar: 1399.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl b. Behrâm (ö. 255/869), Sünen, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2002.
- Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsâ (ö. 430/1039), Takvîmu'l-edille fî usûli'l-fikh, (thk. Halil Muhyiddin el-Meys), Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2001.
- Dönmez, İbrahim Kafi, "İcma", DİA, XXI, 417-431.
- Ebû Dâvud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünen, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1997.
- Gazzâlî, Hucetü'l-İslam Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), el-Müstesfâ min ilmi'l-usûl, (Fevâtilu'r-rahamût ile birlikte), Beyrut: Dâru'l-Erkam, ty.
- Hallâf, Abdülvahhab, İlmu usûli'l-fikh, yy, Mektebetu'd-Da've el-İslâmiyye, 1956.
- Hassan, Ahmed, İslam Hukukunun Doğuşu ve Gelişimi: Usûl-i Fikh İlminin Doğuşu ve Gelişimi, (trc. Ali Hakan Çavuşoğlu – Hüseyin Esen), İstanbul: İz Yayıncılık, 1999.
- İbn Fûrek, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek el-Ensârî (406/1015), el-Hudûd fî'l-usûl: (hudûd ve'l-muvâzaât), (thk. Muhammed Süleymânî), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1999.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (ö. 273/887), Sünen (Elbânî ta'liki ile), Riyad: Mektebetü'l-Me'arif, ty.

- Keleş, Ekrem, İslam Hukukunun Kaynağı Olarak İcma, (Yayımlanmamış doktora tezi), Ankara 1994.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), el-Câmi'u's-Sahîh (Nevevi şerhiyle birlikte), Riyad: Beytu'l-Efkâr ed-Devliyye, ty.
- Serahsî, Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl (ö. 483/1090), Usûlü's-Serahsî, (thk. Ebu'l-Vefâ el-Afğânî), 2 cilt, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1993.
- Şâfiî, Muhammed b. İdris (ö. 204/820), Cimâu'l-ilm (el-Ümm içinde 9. cilt), (thk. Dr. Rif'at Fevzî Abdülmuttalib), Mansure: Daru'l-Vefâ, 2001.
-, er-Risale, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ty.
-, Ahkâmu'l-Kur'ân, (thk. Abdülğani Abdülhalik), 2 cilt, Kâhire: Mektebetü'l-Hancî, 1994.
- Şevkanî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), İrşâdu'l-fuhûl ilâ tahkiki ilmi'l-usûl, (nşr. Ebu Mus'ab Muhammed Said el-Bedrî), Beyrut: 1992.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ (ö. 279/892), el-Câmi'u's-Sahîh, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), yy, Matbaatu Mustafa el-Halebî, 1978.
- Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah (ö. 794/1392), el-Bahru'l-muhît fi usûli'l-fıkh, Kuveyt: 1992.